
32 | 33

Zkoušeli jste

po strništi někdy přejít bosi? Toho, kdo to neumí, 
zbytky stébel trčící z hlíny nepříjemně píchají do 

chodidel. Když však nebudete zvedat nohy, ale 
sunout je opatrně po zemi, neucítíte ani píchnutí!

13 Podmítka strniště

Obilí je sklizeno a na poli nám zbylo strniště. Co s ním? 
Přichází na řadu podmítka. A to co nejrychleji – nejlé-
pe do čtyřiadvaceti hodin. Při podmítce se vlastně oře. 
Používají se nejčastěji kotoučové nebo radličkové 

podmítače, které však pracují jen do hloubky několika 
málo centimetrů. Koutouče rozřežou zbytky stébel na 
strništi a rovnoměrně je rozprostřou v půdě, aniž by z ní 
zbytečně vyprchala vlhkost. Tak je pole nejlépe připra-
vené na další obdělávání. 



Víte, čím vším se krmí krávy, koně nebo ovečky? Vídáme 
je pást se na loukách, ale čerstvá tráva je jenom část 
jejich jídelníčku. Spoustu dalších dobrot jim farmáři 
připravují v krmných míchacích vozech. Krmný vůz je 
vlastně obrovský hrnec, do kterého farmář vloží připra-
vený balík slisovaného krmiva. O balících už jsme si po-
vídali, pamatujete? 

A balík se pak uvnitř míchací vany – buď svisle, nebo 
vodorovně – speciálními míchadly (takzvanými šneky) 
smísí s mineráliemi (to jsou speciální zdravé látky) tak, 
aby každá kráva dostala do žlabu od všeho něco a měla 
pestrou stravu. 

ní zdravé látky) k, u speciáln
všeho něco a mělllao žlabu oddd v

Víte, že

krmný míchací vůz je 
nejpoužívanějším strojem na 
farmě? Zvířata totiž musí jíst 

každý den. Jeden vůz dokáže 
nakrmit klidně 100 krav.

34 | 35

14 Krmné vozy


